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Tabla 4a. Capacidad de leer y escribir

Actualizado: Diciembre 2012

Pais o redién Afio Tasa de capacidad de leer y escribir de Tasa de capacidad de leer y
9 los adultos (15+) escribir de los jévenes (15-24)
Total Hombres Mujeres Total Hombres Mujeres
Albania 2008 96 97 95 99 99 99
Argelia 2006 73 81 64 92 94 89
Angola 2010 * 70 83 58 73 80 66
Antigua y
Barbuda 2010 * 99 98 99
Argentina 2010 * 98 98 98 99 99 99
Armenia 2010 * 100 100 99 100 100 100
Aruba 2010 97 97 97 99 99 99
Azerbaiyan 2009 100 100 100 100 100 100
Bahréin 2010 * 92 93 90 100 100 100
Bangladesh 2010 * 57 61 52 77 75 78
Belarus 2009 100 100 99 100 100 100
Benin 2010 * 42 55 30 55 66 45
Butan 2005 53 65 39 74 80 68
Estado
Plurinacional
de Bolivia 2009 91 96 87 99 100 99
Bosnia y
Herzegovina 2010 * 98 99 96 100 100 100
Botsuana 2010 * 84 84 85 95 94 97
Brasil 2009 90 90 90 98 97 99
Brunei
Darussalam 2010 * 95 97 94 100 100 100
Bulgaria 2011 98 99 98 98 98 98
Burkina Faso 2007 29 37 22 39 47 33
Burundi 2010 * 67 73 62 78 78 78
Camboya 2009 74 83 66 87 88 86
Camerun 2007 71 79 63 83 89 77
Cabo Verde 2010 * 84 89 79 98 97 99
Islas Caiman 2007 99 99 99 99 99 99
Republica
Africana
Central 2010 * 56 69 43 65 72 58
Chad 2010 * 34 45 24 47 53 41
Chile 2009 99 99 98 99 99 99
China 2010 * 94 97 91 99 99 99

China, Macao
Region 2006 93 96 91 100 100 100
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Administrativa
Especial

Colombia
Comoras
Congo

Costa Rica
Costa de Marfil
Croacia

Cuba

Chipres
Republica
Democratica
de Corea
Republica
Democratica
del Congo
Republica
Dominicana

Ecuador
Egipto

El Salvador
Guinea
Ecuatorial

Eritrea
Estonia
Etiopia
Gabon
Gambia
Georgia
Ghana
Grecia
Guatemala
Guinea
Guinea-Bissau
Haiti
Honduras
Hungria
India

Indonesia
Republica
Islamica de
Iran

Iraq

Italia

2010
2010
2005
2010
2010
2010
2010
2010

2008

2010

2010
2010
2010
2010

2010
2010
2010
2007
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2010
2006
2010
2010
2006
2009

2008
2010
2010

93
75

96
56
99
100
98

100

67

90
92
72
84

94
68
100
39
88
50
100
67
97
75
41
54
49
85
99
63
93

85
78
99

93
80

96
65
99
100
99

100

77

89
93
80
87

97
79
100
49
92
60
100
73
98
81
52
68
53
85
99
75
96

89
86
99
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93
70

96
47
98

100
97

100

57

90
90
64
82

91
58
100
29
85
40
100
61
96
70
30
41

85
99
51
90

81
71
99

98
86
80
98
67
100
100
100

100

65

97
99
88
96

98
89
100
55
98
67
100
81
99
87
63
72
72
95
99
81
99

99
83
100

98
86
87
98
72
100
100
100

100

68

96
98
91
96

98
92
100
63
99
72
100
82
99
89
70
79
74
94
99
88
100

99
85
100

99
85
78
99
62
100
100
100

100

62

98
99
84
96

98
87
100
47
97
62
100
80
99
85
57
65
70
96
99
74
99

99
81
100
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Jamaica
Jordania
Kazakstan
Kenia
Kuwait

Kirguistan
Republica
Popular
Democratica
de Lao

Letonia
Libano
Lesoto
Liberia

Libia
Lituania
Madagascar
Malawi
Malaysia
Maldivias
Mali

Malta
Mauritania
Mauritas
México
Mongolia
Montenegro
Marrueco
Mozambique
Myanmar
Namibia

Nepal
Antillas
Holandesas

Nicaragua
Niger
Nigeria
Territorio

Palestino
Ocupado

Oman

Pakistan

2010
2010
2010
2010
2008
2009

2005
2010
2007
2010
2010
2010
2010
2009
2010
2010
2006
2010
2005
2010
2010
2010
2010
2010
2009
2010
2010
2010
2010

2010
2005
2005
2010

2010
2008
2009

87
93
100
87
94
99

73
100
90
90
61
89
100
64
75
93
98
31
92
58
89
93
97
98
56
56
92
89
60

96
78
29
61

95
87
55

82
96
100
91
95
100

82
100
93
83
65
96
100
67
81
95
98
43
91
65
91
94
97
99
69
71
95
89
73

96
78
43
72

98
90
69
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91
89
100
84
92
99

63
100
86
96
57
83
100
62
68
91
98
20
94
51
86
92
98
97
44
43
90
88
48

96
78
15
50

92
81
40

95
99
100
93
99
100

84
100
99
92
77
100
100
65
87
98
99
44
98
68
97
98
96
99
79
72
96
93
83

98
87
37
72

99
98
71

93
99
100
92
99
100

89
100
98
86
71
100
100
66
87
98
99
56
97
71
96
98
94
99
87
79
96
91
88

98
85
52
78

99
98
79

98
99
100
94
99
100

79
100
99
98
82
100
100
64
87
98
99
34
99
65
98
98
97
99
72
65
96
95
78

98
89
23
66

99
98
61
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Panama
Papa Nueva
Guinea

Paraguay
Peru
Filipinas
Polonia
Portugal
Puerto Rico

Qatar
Republica de
Moldavia

Romania
Federacion
Rusa

Ruanda

Samoa
Sao Tome y
Principe

Arabia Saudita
Senegal
Serbia
Seychelles
Sierra Leona
Singapur
Eslovenia

Islas Solomon
Sudafrica
Espafa

Sri Lanka
Sudan (pre-
secession)

Surinam

Suazilandia
Republica
Arabe Siria

Tayikistan

Tailandia
TFYR de
Macedonia

Timor-Leste
Togo

Tonga

2010

2010
2010
2007
2008
2010
2010
2010
2010

2010
2010

2010
2010
2010

2010
2010
2009
2010
2010
2010
2010
2010
1999
2007
2010
2010

2010
2010
2010

2010
2010
2005

2010
2010
2009
2006

94

61
94
90
95
100
95
90
96

99
98

100
71
99

89
87
50
98
92
42
96
100
7
89
98
91

71
95
87

83
100
94

97
58
57
99

95

64
95
95
95
100
97
90
97

99
98

100
75
99

94
90
62
99
91
54
98

100
84
91
99
93

80
95
88

90
100
96

99
64
71
99
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93

57
93
85
96
99
94
91
95

98
97

99
68
99

85
81
39
97
92
31
94

100
69
87
97
90

62
94
87

77
100
92

96
53
44
99

98

68
99
97
98
100
100
87
97

99
97

100
77
99

95
98
65
99
99
59
100
100
85
98
100
98

87
98
94

95
100
98

99
80
82
99

98

65
99
98
97
100
100
86
96

99
97

100
77
99

95
99
74
99
99
69

100

100
90
97

100
98

90
98
92

96
100
98

99
80
88
99

97

72
99
97
98
100
100
87
98

100
97

100
78
100

96
97
56
99
99
50
100
100
80
98
100
99

84
99
95

94
100
98

99
79
75
100
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Trinidad y
Tobago

Tlanez
Turguia
Turkmenistan
Uganda

Ucrania
Emiratos
Arabes Unidos
Republica
Unida de
Tanzania

Uruguay
Uzbekistan

Vanuatu
Republica
Bolivariana de
Venezuela

Vietnam
Yemen
Zambia

Zimbabue

Notas

Actividad de aprendizaje — Tabla de capacidad de leer y escribir

2010
2008
2009
2010
2010
2010

2005

2010
2010
2010
2010

2009
2010
2010
2010
2010

Data no disponible

*  Estimados de UIS.

Fuente: UNESCO Institute for Statistics, National literacy rates for youths (15-24) and adults (15+), available from
UIS website, http://www.uis.unesco.org

99
78
91
100
73
100

90

73
98
99
83

96
93
64
71
92

99
86
96
100
83
100

89

79
98
100
84

96
95
81
81
95

98
71
85
99
65
100

91

67
98
99
81

95
91
47
62
90

100
97
98

100
87

100

95

77
99
100
94

99
97
85
74
99

100
98
99

100
90

100

94

78
98
100
94

98
97
96
82
98

100
96
97

100
85

100

97

76
99
100
94

99
96
74
67
100
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